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Abstract: This scientific article provides 

analytical information on the current state of 

the public health system in the Turkestan 

region and its development prospects. The 

article also examines key factors such as 

access to health services for the local 

population, medical infrastructure, and the 

quality of treatment. 
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Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqola, 

Turkiston o‘lkasida aholi salomatligini saqlash 

tizimining hozirgi holati va uning rivojlanish 

istiqbollari haqida tahliliy ma'lumot beradi. 
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здравоохранения, медицинская 

инфраструктура, услуги здравоохранения, 

качество лечения, стратегии 

здравоохранения. 

современном состоянии системы 

здравоохранения Туркестана и 

перспективах ее развития. В статье также 

рассматриваются такие ключевые факторы, 

как доступ местного населения к 

медицинским услугам, медицинской 

инфраструктуре и качеству лечения. 

Kirish. Oʻzbek tibbiyot maktabi kishilik tarixidagi eng eski maktablardan biri sanalishi 

yaxshi ma’lum. Qadim Turon hududida insonlar kasallikni davolash va kerakli dorilarni tayyorlash 

bilan azaldan shugʻullanib kelgan. Jumladan, miloddan avvalgi 7–6-yuzyilliklarga oid 

Surxondaryo viloyati Oltinsoy tumanidan topilgan dorigarlik buyumlari[1], qadimgi Pop shahri 

yaqinidan topilgan kuydirilgan ayol jasadi[2] hamda 8-yuzyillikka oid Poykanddan topilgan dori 

idishlar[3] milliy tibbiyot ildizlarini koʻrsatib beradi. 

Bundan tashqari, qirrali va tigʻli qattiq mehnat buyumlarning paydo boʻlishi ham amaliy 

tibbiyotning rivojlanish belgisi edi, deb hisoblash mumkin. Ya’ni, qadimdan odamlar tugʻruq bilan 

bogʻliq jarayonlarda yordam berish, tanadan yot narsalarni olib tashlash, tana a’zolarini tashqi 

ta’sir natijasida yiringlashi kabilarni bartaraf etishda pishiq yoki oʻtkir tigʻli anjomlarga ehtiyoj 

sezgan. Bunday tajribalar qadim Turonda amaliy tibning shakllanishiga xizmat qilgan boʻlsa, 

keyinchalik empirik bilimlarning toʻplanib borishi natijasida davolash bilan shugʻullanuvchi kasb 

egalari– tabiblarni vujudga keltirgan. Natijada, ushbu kasbni egallamoqchi boʻlganlarga 

ruxsatnoma berish va faoliyatini tartibga solishga doir qoidalar yaratildi. Jumladan, “Avesto”ning 

“Vendidod” qismida boʻlajak tabiblarni imtihon qilish usullari, hakimlarning oʻzaro hamkorligi, 

davolash jarayonlari va xizmat haqi (narxi), dorivor giyohlar haqida[4] soʻz yuritilgani, oʻsha 

davrda davolash uch yoʻnalish – oʻz ilmi kuchi, tigʻ hamda turli-tuman giyohlardan tayyorlangan 

malham va sharbatlar negizida amalga oshirilgani[5] fikrimizni tasdiqlaydi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Ma’lumki, “Avesto” ta’limotida inson sogʻligʻi atrof-

muhit bilan bogʻlanadi. Kishilar uni ifloslantirmasliklariga qattiq qaralgan, bu boradagi tartibni 

buzganlarga esa katta jarimalar solingan. Suv, havo, tuproq va olovga munosabat hududiy 

xususiyatlardan kelib chiqib, insonning mehnat faoliyati hamda salomatligi tabiat muvozanati 

bilan chambarchas bogʻliq, deb sanalib, ajdodlarimiz tibbiy qarashlarini ham shu asosga qurganlar. 

Endilikda ham saqlanib qolgan qarash va an’analar – suv hamda tuproqni e’zozlash (suvga axlat 

tashlamaslik, ekin maydonlariga kasallikdan oʻlgan hayvonlarni koʻmmaslik), havoni 

ifloslantiradigan narsalarni yoqmaslik, ba’zi hollarda olovning sirli kuchiga ishonch kabilarning 

ildizlari oʻsha qadim zamonlarga borib taqaladi. 

Yurtimizga islom dinining kirib kelishi va o‘rnashishi amaldagi tibbiy bilimlarning falsafiy 

jihatlariga o‘z ta’sirini o‘tkazishi tabiiy edi. Masalan, “ طب النبي” (“Payg‘ambar tabobati”) risolasi va 

tibga oid hadislarda insonning ma’naviy barkamolligi evaziga jismoniy sog‘lom hayot kechirish 
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tadbirlariga urg‘u beriladi[6]. Bir soʻz bilan ifodalaganda, islom dini ham Turonda oldindan amalda 

boʻlgan shaxsiy va ommaviy tozalikka oid yondashuvlarni ilohiy qarashlar hamda qat’iy qoidalar 

asosida mustahkamlagan. Buyuk oʻzbek hakimi Abu Ali Ibn Sino (980 ‒ 1037) ajdodlarmizning 

salomatlik madaniyatga oid qarashlarini amaliy tibbiyot qoidalari asosida yangi bosqichga 

ko‘tardi. O‘z davrida yaratilgan ushbu tibbiyot falsafasi va allomaning “القوانين في الطب” (“Tib 

qonunlari”) asari hududimizga G‘arbning yangi tajribalar asosida yaratilgan tibbiyot yutuqlari kirib 

kelgunga qadar qo‘llab kelindi. 

Tahlil va natijalar. Har bir shaharda kasalxona boʻlishi shartligini belgilab qoʻygan Amir 

Temur esa tibbiy tizimini davlat xazinasidan moliyalashtirishga urgʻu qaratgan hamda sohada 

faoliyat yurituvchi mutaxassislarning davlat siyosatida tutgan oʻrni masalalariga e’tibor 

qaratgan[7]. Temuriylar va undan keyingi davrlarda hukmdorlar yoki hukumatning tibbiy sohaga 

boʻlgan e’tibori hamda qarashlari natijasida milliy tibbiyot va uni isloh qilish masalasi yangi 

bosqichga koʻtarilgan. Jumladan, Xiva xoni Abulgʻoziy Bahodirxon (1644–1663) xalq 

salomatligi va hududga xos kasalliklarni bartaraf etish masalalari dolzarb ahamiyat kasb 

etayotganligini hisobga olib, tib ilmiga oid “منافع  الانسان” ("Inson uchun foydali dorilar")[8] nomli asar 

yaratgan. Tibbiy qarashlar rivoji va xalq salomatligi borasidagi masalalar Buxoroda Subhonqulixon 

(1681–1702) davrida ham yangi bosqichga koʻtarildi. Jumladan, uning davrida tashkil qilingan 

“Dorush-shifo” shifoxonasida to ruslar Turkistonni zabt etguniga qadar tabiblarni tayyorlovchi 

asosiy muassasa boʻlgan. Shuningdek, Subhonqulixonning oʻzi ham tib ilmiga qiziqqan hamda 

 nomli asar yozgan. Subhonqulixon oʻz [9](”Subhonqulining tabobatni jonlantirishi“) ”احيا الطبصبحاني“

davlatida aholini qiynayotgan kasalliklar hamda ularning yechimi borasida choralar koʻrganligi 

tarixdan ma’lum. Afsuski, temuriylar davridan keyin ilgʻor tibbiy qarashlarni amaliyotga joriy 

etish va sohani isloh qilish kabi ishlar susaydi. Lekin, ushbu davrda Yevropaning rivojlangan 

davlatlarida tibbiyotning yangicha koʻrinishlari va usullari vujudga kela boshladi. 

18-yuzyillikka kelib, sohada amalga oshirilgan izlanishlar natijasida amaliy tibbiyot yangi 

bosqichga koʻtarildi. Ekologik omil va insonning atrof-muhitga boʻlgan munosabati natijasida 

tibbiyotga hali noma’lum boʻlgan kasallik hamda epidemiyalarning avj olishi va unga qarshi 

kurashish masalasi yangi davr tibbiyotining dolzarb yoʻnalishga aylandi. Turkiston mintaqasida 

ham ichki va tashqi omillar ta’sirida yuqumli kasalliklar yoki shifosi noma’lum xastaliklarning 

vujudga kelishi oqibatida ushbu hududda ham yangi amaliy tibbiy faoliyatga ehtiyoj paydo boʻldi. 

Turkistonda xalq salomatligi va tibbiyot mutaxassislarini tayyorlash, ularni oʻqitish hamda sogʻliqni 

saqlash sohasini nazorat qilish masalalari yuzyilliklar davomida shakllangan an’analar boʻyicha 

amalga oshirilgan. 

Mintaqani Rossiya imperiyasi bosib olgunga qadar sogʻliqni saqlash sohasi davlat (amirlik 

va xonliklar) tomonidan nazorat qilingan. Shunday boʻlsa-da, aksariyat hollarda davolash jarayoni 
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va tabiblarni bemorlar bilan muloqoti mustaqil/xususiy/erkin holda amalga oshirilgan. An’anaviy 

davolash muassasalari. 

Turkistonda qadimdan asosiy davolash muassasalari davlat tomonidan qurilgan shifoxonalar 

boʻlib, ularning faoliyati vaqf mulklari hisobidan moliyalashtirilgan. Turkistonni Rossiya 

imperiyasi bosib olguniga qadar xalqning salomatligi va davolanishi bevosita hokimiyat hamda 

davlat rahbari zimmasida edi. Mazkur holat davlat boshqaruvining bir boʻlagi boʻlib, manbalarda ham 

“...bemorlar haqida gʻamxoʻrlik qilish bu islom hokimlari, saltanat egalari va mamlakatni idora 

etuvchilarning burchidir”, – deb yozilgan[10]. Bundan koʻrinadiki, xalq salomatligini asrash va 

ularni turli sogʻliqqa putur yetkazuvchi xavfdan muhofaza qilish davlatning vazifalaridan biri 

boʻlgan. Chunki, oʻrta yuzyilliklarda qoʻl mehnatiga asoslangan ishlab chiqarish tizimida 

davlatning ravnaqi aholi soni va salomatligiga bogʻliq boʻlsa, soʻnggi oʻrta asrlarga kelib 

davlatning ishchi kuchi hamda harbiy quvvatiga boʻlgan talab ham oshadi. Bu kabi omillar 

davlatning aholi salomatligi masalasini doim yodda saqlashiga sabab boʻldi. 

Turkistonda davolash muassasalarini shartli ravishda uchta guruhga ajratish mumkin: 

shifoxonalar, hammomlar va istisno tariqasida tabiblarning uylari, davolash nuqtalarini kiritish 

mumkin. 

Xulosa va takliflar. Qadim davrlardan Turkistonda jamoat kasalxonalari boʻlgan. 2700 yil 

oldin zardushtiy jamoalarida bemorlar uchun alohida shifoxona boʻlganligi yozma manbalarda 

qayd etilgan. Jumladan, “Avesto”da tilga olingan otashkadalar huzurida bemorlar davolanadigan 

markazlar faoliyat yuritgan. Oʻrta asrlarga kelganda maxsus kasalxona qurish an’anaga kirdi 

hamda hokimlar va davlat rahbarlari turli ilmiy markazlar hamda yodgorliklar qurish barobarida 

oʻz hududida shifoxonalar barpo etishga ham katta e’tibor qaratgan. Masalan, vaqf hujjatlarida 

qayd etilishicha, 1046–1068-yillarda Samarqandda hokimlik qilgan Ibrohim Tamgʻochxon 1066-

yilning oʻrtalarida shaharning Rivdod koʻchasidagi dahada shifoxona (Dorul-shafaqa) 

qurdirgan[12]. 
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